
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Originale N° 79 del 28/09/2011 
 
 
OGGETTO:  COSTITUZIONE DEL FONDO RELATIVO ALLE RISORSE PER LE  

POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA 
PRODUTTIVITA'. ANNO 2011 

 
 
L'anno duemilaundici, addì  ventotto del mese di settembre  alle ore 22,30, presso il Municipio 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 
la presidenza Sindaco William Vailati  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dr. Fausto Ruggeri. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenze 
Vailati William SINDACO SI 
 Sinelli Egidio VICE-SINDACO SI 

  Maruti Ismaele ASSESSORE SI 
   Salvaderi Donatella ASSESSORE SI 

    Biazzi Attilio ASSESSORE SI 
 

PRESENTI: 5                   ASSENTI:0  
 
 
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale dr. Ruggeri Fausto il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare l’oggetto sopra indicato. 
 
 



OGGETTO:  COSTITUZIONE DEL FONDO RELATIVO ALLE RISORSE PER L E POLITICHE DI 
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA' . ANNO 2011 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
   Premesso che:  
 

- in data 22.01.2004 tra l’ARAN e le OO.SS. maggiormente rappresentative è stato stipulato il CCNL 
2002/2005 dei dipendenti del Comparto Regioni – Enti Locali per il quadriennio normativo 
2002/2005 ed il biennio economico 2002/2003; 

- in data 08.02.2006 tra l’ARAN e le OOSS  è stato stipulato il CCNL per il rinnovo biennio 
economico 2004/2005; 

- in data 11.04.2008 è stato stipulato il CCNL per il biennio economico 2006/2007 e normativo 
2006/2009; 

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 20.03.2001 modificata con deliberazione n. 102 
del 27.11.2008 con la quale è stata individuata la delegazione trattante di parte pubblica; 
 
vista la propria deliberazione n. 108 del 25.10.2001, esecutiva, avente per oggetto: “Approvazione 
piattaforma contrattuale collettiva decentrata integrativa”; 
 
ravvisata la necessità di provvedere alla quantificazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività; 
 
considerato che, presso ciascun Ente, a decorrere dal 01.01.1999 sono annualmente destinate risorse per 
l’attuazione della nuova classificazione del personale, ed a sostegno delle iniziative rivolte a migliorare la 
produttività, l’efficienza e l’efficacia dei servizi; 
 
visto l’art. 31, commi 2 e 3, del CCNL stipulato in data 22 gennaio 2004 e successive modifiche ed 
integrazioni che fissano le modalità per la quantificazione delle risorse finanziarie destinate 
all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività; 
 
premesso che l’articolo 31 del CCNL  22.01.2004 prevede che l’ente determini annualmente le risorse 
finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (di 
seguito citate come risorse decentrate); 
 
visto in particolare il comma 2, dell’articolo richiamato, in virtù del quale le risorse aventi carattere di 
certezza, stabilità e continuità determinate nell’anno 2003 secondo la previgente disciplina contrattuale, e 
con le integrazioni previste dall’art. 32, commi 1 e 2 vengono definite in un unico importo che resta 
confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi; 
dato atto che le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità sono rappresentate da quelle 
derivanti dalla applicazione delle seguenti disposizioni: articolo 14, comma 4; articolo 15, comma 1, lettere 
a; b,c, f,g,h, i, j, l, comma 5 per gli effetti derivati dall’incremento delle dotazioni organiche, del CCNL 
dell’1.4.1999; articoli 4, commi e 2 del CCNL 5.10.2001; articolo 4, comma 1, del CCNL 9.5.2006; 
 
visto inoltre il comma 3 del medesimo articolo in virtù del quale le risorse decentrate sono integrate 
annualmente con importi aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità, derivanti dalla applicazione 
delle seguenti discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei criteri e delle condizioni ivi prescritte: articolo 
15, comma 1, lett. d, e, k, m, n, comma 2, comma 4, comma 5, per gli effetti non correlati all’aumento delle 
dotazioni organiche ivi compresi quelli derivanti dall’ampliamento dei servizi e dalle nuove attività, del 
CCNL dell’1.4.1999; articolo 4, commi 3 e 4, del CCNL del 5.10.2001, articolo 54 del CCNL del 14.9.2000; 
 
considerato che, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del CCNL 2006/2007 stipulato l’11 aprile 2008, il fondo per le 
risorse decentrate è stato incrementato del 0,60% del monte salari dell’anno 2005; 
 
 
 
 



visto l’articolo 73 della Legge 133/2008 di conversione del Decreto Legge 112/2008 che destina il 70% dei 
risparmi del part-time a favorire i processi di mobilità e , quindi, esclude la possibilità di utilizzo da parte di 
queste risorse per la contrattazione decentrata, nonché stabilisce che il 30% sia destinato ad economie di 
bilancio; 
 
Dato atto che le risorse del fondo incentivante verranno così utilizzate: 
 
a) Ind. comparto      €   2.587,20 
b) Risorse destinate al LED    €   1.420,26 
c) Disagio e reperibilità     €   1.338,23 
d) Fondo progressioni economiche   €   8.683,87  
e) Indennità servizio notifica    €      300,00 
f) Fondo destinato produttività o passaggio orizzontale 
       €      752,97 
g) fondo per particolari responsabilità   €   2.000,00 
     “Resp. Procedimento) 
h) fondo per progetti      €   2.250,00 
i) lavoro straordinario      €   1.011,53 
       _________ 
                  TOTALE     € 20.344,06 
 
 
dato  atto che l’art. 7 del CCNL 08.02.2006 prevede la corresponsione di compensi per particolari 
responsabilità; 
 
dato atto che, per quanto stabilito in premessa, il fondo delle risorse decentrate per  l’anno 2011 viene ad 
essere così costituito in due parti (fondo base e fondo variabile) quantificate come nell’allegato verbale alla 
presente (allegato A); 
 
visto l’allegato verbale redatto e sottoscritto dalla delegazione trattante con il quale si quantifica e si 
ripartisce il fondo produttività anno 2011 (allegato B); 
 
visto l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267/00, ivi allegato a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
visto il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto; 
 
con voti favorevoli legalmente espressi all’unanimità 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare il verbale predisposto dalla delegazione trattante di parte pubblica e dalle OO.SS. che si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di costituire, per l’anno 2011, il fondo per le risorse decentrate, destinato al finanziamento della parte 

variabile della retribuzione così come previsto dall’art. 32 del vigente CCNL 2006/2007, secondo i 
criteri stabiliti nelle premesse; 

 
3) di dare atto che il fondo 2011 viene costituito, dalle componenti così come risultanti dal verbale 

allegato, per un importo complessivo di € 20.344,06 oltre oneri previdenziali ed assistenziali; 
 

4) di dare atto che le risorse di cui al punto 3) sono destinate al finanziamento di cui al titolo V del 
citato CCNL; 

 
5) di dare atto che il trattamento economico accessorio non supera in ogni caso il trattamento accessorio 

determinato per l’anno 2010; 



 
6) di dare atto che si provvederà, ad impegnare la spesa di € 20.344,06 oltre oneri ed IRAP, ai seguenti 

interventi: 
 

- per € 12.694,33 ai rispettivi interventi relativi agli “Assegni e stipendi al personale dipendente” 
-   per € 7.649,73 all’intervento 1.01.0801/1 “Fondo miglioramento efficienza servizi” (imp. 3592- 3846-
 3931) 
- per    €  3.021,25 agli interventi relativi “Oneri previdenziali ed assistenziali ai dipendenti”  

 -     per € 1.830,00 all’intervento 1.01.0801/2 “Oneri previdenziali ed assistenziali su fondo 
miglioramento servizi” (imp.3601-3847-3932) 

- per €    1.080,00  ai rispettivi interventi relativi a IRAP personale dipendente (imp. 3243 – 3349) 
- per €       665,00 all’intervento 1.01.0807/2 “IRAP su fondo efficienza servizi” (imp. 3610-3848) 
 
7) di comunicare l’adozione della presente deliberazione al capogruppo consiliare ai sensi dell’art. 125 

del D. Lgs. n.267/00; 
 
8) di dare atto che, ai sensi dell’ art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento  amministrativo, 
 qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 
 direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale 
 di Brescia entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio 
 
 

Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 



Allegato alla deliberazione 
G.C. n. 79 del 28/09/2011 

Il Segretario Comunale  
Dr. Ruggeri Fausto 

 
VERBALE 

 
FINANZIAMENTO PRODUTTIVITA’ ANNO 2011 

 
 
 
Il giorno 16 del mese di SETTEMBRE anno 2011 alle ore 10,00 presso il Comune di Formigara si è 
riunita la delegazione di parte pubblica composta dal Signor: 
 
 
- RUGGERI DR. FAUSTO                             Segretario Comunale  
 

 

rappresentanti del Comune di Formigara con sede in Formigara, Piazza Europa n. 11 e la 
delegazione sindacale composta dai Signori: 

 
 
- FESTARI GIULIANA                Rappresentante R.S.U. 
- MAZZULLO FAUSTO                      Rappresentante FIST CISL 
- LEONI CESARE       Rappresentante CGIL 
 
 
 
per determinare l’utilizzo decentrato delle risorse per l’anno 2011 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Per l’anno 2011 si concorda quanto segue: 
 
A) Non sono previsti passaggi orizzontali 
 
B) Si confermano le indennità di rischio ai dipendenti Sig. Lusa, Bono e Gusmaroli 

 
C) Si conferma la possibilità di usufruire di n. 18 ore di permesso annuale per i seguenti motivi: 

 

1) visite mediche personali 

2) assistenza ai famigliari 

3) eventuali urgenze 

tutte le richieste dovranno essere documentate. 

 
 
FIRME: 
 
 
 
SEGRETARIO COMUNALE : DR. RUGGERI FAUSTO 
 
SIG.RA :   FESTARI GIULIANA  
 
SIG. :   MAZZULLO FAUSTO 
 
SIG. :  LEONI CESARE  
 
 
                                                                                 



Allegato alla deliberazione B)  
G.C. n. 79 del 28/09/2011 

Il Segretario Generale 
dr. Ruggeri Fausto 

 
 

PROGETTO OBIETTIVO ANNO 2011 
(Contrattazione decentrata del 16/09/2011) 

 
 

PROGETTO PRENOTAZIONE E CONSEGNA ESAMI LABORATORIO 
 

 
OBIETTIVI:  
 
Espletamento di funzioni supplementari non rientranti nei normali compiti di ufficio per quanto 
attiene la prenotazione e la consegna esami di laboratorio. 
 
PERSONALE: 
 
DIAZ DANIELA  C4 
BONO MAURIZIO  B7 
 
ATTIVITA’:  
 
Rapporto con l’utenza per l’espletamento di mansioni di prenotazione e consegna esami clinici e 
rapporto con l’utenza TAO. 
 
MODALITA’ DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO: 
 
Il carico di lavoro supplementare viene svolto all’interno dell’orario di lavoro non trascurando le 
normali attività o, in caso di necessità al di fuori del normale orario. 
 
FONDI STANZIATI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO: 
 
€ 1.500,00 lordi complessivi 
 
RIPARTIZIONE ED EROGAZIONE DEL FONDO: 
 
Il fondo verrà erogato, dal Segretario Comunale,  per la quota del 70% alla dipendente Diaz Daniela 
(€ 1.050,00) e per il restante 30% al dipendente Bono Maurizio (€ 450,00) previa verifica del 
raggiungimento degli obiettivi (esami prenotati – consegnati – fatturati – rendicontazione contabile 
– rapporti con pazienti TAO). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROGETTO INFORMATIZZATO ALBO PRETORIO ON LINE 
 

 
OBIETTIVI:   
 
L’articolo 32 della Legge n. 69/2009 prevede che, a far data dal 1 gennaio 2010 (termine prorogato 
al 1 gennaio 2011) gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetti 
di pubblicità legale si intendano assolti con le pubblicazioni nei propri siti informatici da parte delle 
Amministrazioni e degli Enti locali obbligati. 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale non intende procedere all’acquisto del programma che 
automaticamente trasferisce gli atti di cui sopra (delibere, determine ordinanze ecc.) ma intende 
avvalersi delle professionalità interne utilizzando i programmi ed i mezzi a disposizione dell’Ente. 
Dato atto che tale scelta comporterà, almeno per il periodo iniziale, un ulteriore carico di lavoro per 
l’implementazione delle procedure e la programmazione e la gestione del software necessario ed il 
coordinamento tra i diversi uffici ed il personale incaricato della gestione dell’Albo Pretorio on line. 
 
PERSONALE: 
 
DIAZ DANIELA  C4 
BONO MAURIZIO  B7 
 
ATTIVITA’:  
 

- programmazione e gestione software 
- implementazione procedura 
- coordinamento uffici 
- pubblicazione all’Albo on line  

 
MODALITA’ DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO: 
 
Il progetto è stato programmato per l’anno 2011. 
Il carico di lavoro supplementare viene svolto all’interno dell’orario di lavoro non trascurando le 
normali attività o, in caso di necessità al di fuori del normale orario. 
 
FONDI STANZIATI PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO: 
 
€  750,00 lordi  
 
RIPARTIZIONE ED EROGAZIONE DEL FONDO: 
 
Il fondo verrà erogato dal Segretario Comunale per pari importo previa verifica del raggiungimento 
degli obiettivi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO PROGETTI OBIETTIVO 2011 
 
 
 
PROGETTO PRENOTAZIONE E CONSEGNA ESAMI LABORATORIO  € 1.500,00 
 
 
PROGETTO INFORMATIZZAZIONE ALBO PRETORIO ON LINE   €    750.00 
           _____________ 
 
TOTALE          € 2.250,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI FORMIGARA (CR) 

FONDO INCENTIVANTE ANNO 2011 

COSTITUZIONE FONDO ANNO 2011 

  
ART. 31 - CCNL 22/01/2004 ART.14 -  

CCNL 01/04/1999 

NORMA CAUSALE FONDO FISSO FONDO VARIABILE Fondo lavoro straordinario 

Fondo straordinario anno 2009  €                            -   €                               -   €                       1.011,53  
ART. 14 

CCNL 01/04/99 Rimanenza fondo straordinario anno 2008, non liquidato   
  

  

ART.15 c.1 
CCNL 01/04/99         

Lett. A) Fondo anno 1998  €                9.100,25      

Lett. B) Risorse aggiuntive 1998       

Lett. C) Risparmi di gestione 1998       

Lett. D) Attuazione art. 43  D.449/97       

Lett. E) Economie PT. Ex  L. 622/96       

Lett. F) Risparmi art. 2 c. 3 D.Lgs. 29/93       

Lett. G) LED anno 1998  €                1.611,35      

Lett. H) Risorse indennità ex 8^ q.f.       

Lett. I) Minori oneri dirigenza       

Lett. J) 0,52% monte salari anno 1997 dal 1/1/1999  €                   439,38      

Lett. K) Risorse specifiche disposiz.legge (soggiorno cittadini UE 
  legge 244/2007 

      

Lett. L) Trattamento acconto personale trasferito       

Lett. M) Risparmio fondo straordinario   106,95   

ART.15 c.2 1,20% monte salari anno 1997 (fino 1,2%)    €                   1.025,88    

ART.15 c.5 Incremento dotazioni organiche (LED+Comparto))  ,      

ART.4 c.1 
CCNL 05/10/01 

B.Ec. 2000/01 - 1,1% monte salari 1999  €                1.026,06      

ART.4 c.2 
CCNL 
05/10/2001 

Retribuzione individuale di anzianità R.I.A. (per 12 mensilità): 
- 

      

ART.32 C.  1 e 2  
CCNL 22/01/04 

Incremento 2003 da 0,62% a 1,12% sul monte salari 2001 
ulteriore incremento 0,50 se inferiore 39% entrate correnti  €                1.051,52      

Dichiarazioni  
congiunte n. 14 

Differenza per progressioni orizzontali precedenti, rideterminate al valore 
attuale  

 €                   492,33      

Art.33 CCNL 
22/01/2004 

Quota indennità comparto a carico del Bilancio Comunale  €                   245,76      

Somma entrate correnti anno 2005 = €  650.689,12 
Stipendi anno 2005 (esclusi irap)  = €  165.591,93 = 31,65%   
0,8%  su monte salari anno 2003 di €  186.188,00 =  €  1.489,50= 

 €                1.489,50      

N.B.: - Incremento  0,5% se percentuale inferiore al 39%       

Incremento art. 
4 CCNL del 

9/5/2006 
commi 1-2 

+ ulteriore incremento 0,3% tra il 25%-32% oppure  0,7%  se inferiore al 
25% 

      

Somma entrate correnti anno 2007 = €  660.000,15 
Spese personale 2007  = €     208.899,00 = 31,65%   
0,6%  su monte salari anno 2005 di €   165.591,63 

 €                   993,55      

N.B.: - Incremento  0,5% se percentuale inferiore al 39%       

Incremento art. 
8 CCNL del 
11/04/2008 
commi 2-3 

+ ulteriore incremento 0,3% tra il 25%-32% oppure  0,9%  se inferiore al 
25% 

  
  

  

Incremento art. 
15 comma 5 

CCNL del 
1/4/1999 

Progetti    €                   1.750,00    

Art.7 CCNL 
08/02/06 

Fondo particolari 
responsabilità 

Responsabilità settore deografico e stato civlie in quanto è vacante il posto 
di responsabile livello D 

      

Art.4 comma3 
CCNL 05/10/01 

Recupero ICI fino al 31/12/2008 (10%)       

  Somme non utilizzate anno precedente       

  TOTALE ANNO 2011   €          16.449,70   €               2.882,83   €                   1.011,53  

       €                   2.882,83    

  
TOTALE GENERALE  €                                           20.344,06  



     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

dr.  William Vailati  
  

Il Segretario Comunale 
 Dr. Fausto Ruggeri 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
 [X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 20 gennaio 2012 ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. RAP. 
 
Formigara, lì 

Il Segretario Comunale  
 Dr. Fausto Ruggeri 

 
 

ATTI SOTTOPOSTI A CONTROLLO 
 
La presente deliberazione è pervenuta alla sez. di Controllo in data ___________, prot. n. ___________ 
La Sezione di Controllo ha chiesto la produzione di elementi integrativi, che Le sono stati trasmessi con nota / delibera 
prot. n. ___________ del ___________. 
 
Controdeduzioni pervenute alla Sezione Prov. Di Controllo in data: ___________, prot. n. ___________ . 
La Sezione di Controllo ha convocato in audizione i rappresentanti dell'Ente in data . 
 

Il Segretario Comunale 
    Dr. Fausto Ruggeri 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
[ ] Decorsi 10 gg. dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] E’ stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______ . 

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Formigara, lì 

Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 

 
 
 
       

 
 

 
 
 


